
 

II CURSO INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO INTENSIVA NA 

GESTÃO AMBIENTAL DOS POLUENTES ORGÂNICOS 

PERSISTENTES (POPs) DA CONVENÇÃO DE ESTOCOLMO 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo I: Gestão ambientalmente adequada dos 

Poluentes Orgânicos Persistentes (POPs) 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 7 a 24 de janeiro de 2013 Duração: 122 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Carlos Alberto Alva Huapaya Peru  caahrrhh@yahoo.es 

Cecília Aburto Chile  caburto@mma.gob.cl 

Dixi Javier Ávila Caceres Honduras  davilacaceres@yahoo.com 

Franklin Gabriel Góngora Ruiz Equador  fgongora@ambiente.gob.ec 

Hugo Alberto Burgos Colômbia  hugo-alberto.burgos@cvc.gov.co 

Inga Catherine Colômbia  irodriguez@corantioquia.gov.co 

Jennifer Luque Luque Peru  jluque@minam.gob.pe 

Luis Adolfo Zamora Ulloa Honduras  zamorax75@yahoo.com 

Luis Felipe Abreu García México  labreu@ine.gob.mx 

María del Carmen Gutiérrez Cigales México  ccigales@ine.gob.mx 

Mirna Beatriz Vidal López El Salvador  blopez@marn.gob.sv 

Miroslava Vierka Castellon Geier Bolívia  miroslava_bo@hotmail.com 

Monica Jacqueline Cisneros Abad Equador  mjcisneros@utpl.edu.ec 

Patricia Vinueza Equador  pvinueza@ambiente.gob.ec 

Virginia Santana Piriz Uruguai  vsantana12@gmail.com 

 
Alessandro Felipe Vieira Sarmento Brasil Roraima alesarmentorr@yahoo.com.br 

Álvaro Martins Júnior Brasil Minas Gerais aj_martins@bol.com.br 

Ana Paula França Asseituno Brasil São Paulo / CETESB aasseituno@sp.gov.br 

Ingrid Rosa do Espírito Santo Brasil Rio de Janeiro ingridinea@gmail.com 

José Benites de Oliveira Brasil São Paulo / CETESB joseboliveira@sp.gov.br 

José Max Dias Figueira Brasil Amazonas maxdias.figueira@gmail.com 

Kátia Maria Dorneles Cunha Brasil Rio Grande do Norte kdorneles@bol.com.br 

Maria Noilza Soares Paiva Brasil Rio Grande do Norte noilza@hotmail.com 

Rogério Martins Campos Brasil Roraima rogerio.femarh@hotmail.com 

Rosangela Aguiar Costa Brasil Amazonas rosangela@ipaam.am.gov.br 

 
 
 
  



 

II CURSO INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO INTENSIVA NA 

GESTÃO AMBIENTAL DOS POLUENTES ORGÂNICOS 

PERSISTENTES (POPs) DA CONVENÇÃO DE ESTOCOLMO 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo II: Técnicas de coleta de amostras em matrizes ambientais 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 28 de janeiro a 7 de fevereiro de 2013 Duração: 70 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Cecília Aburto Chile  caburto@mma.gob.cl 

Franklin Gabriel Góngora Ruiz Equador  fgongora@ambiente.gob.ec 

Hugo Alberto Burgos Colômbia  hugo-alberto.burgos@cvc.gov.co 

Jennifer Luque Luque Peru  jluque@minam.gob.pe 

Luis Adolfo Zamora Ulloa Honduras  zamorax75@yahoo.com 

María del Carmen Gutiérrez Cigales México  ccigales@ine.gob.mx 

Mirna Beatriz Vidal López El Salvador  blopez@marn.gob.sv 

Monica Jacqueline Cisneros Equador  mjcisneros@utpl.edu.ec 

 
Alessandro Felipe Vieira Sarmento Brasil Roraima alesarmentorr@yahoo.com.br 

Allan Ferreira da Silva  Brasil São Paulo / CETESB allsilva@sp.gov.br 

Ingrid Rosa do Espírito Santo Brasil Rio de Janeiro ingridinea@gmail.com 

Maria Noilza Soares Paiva Brasil Rio Grande do Norte noilza@hotmail.com 

Rogério Martins Campos Brasil Roraima rogerio.femarh@hotmail.com 

Rosangela Aguiar Costa Brasil Amazonas rosangela@ipaam.am.gov.br 
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GESTÃO AMBIENTAL DOS POLUENTES ORGÂNICOS 

PERSISTENTES (POPs) DA CONVENÇÃO DE ESTOCOLMO 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo III: Determinação e monitoramento de Poluentes Orgânicos 

Persistentes (OCPs) em amostras ambientais 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 4 a 8 de março de 2013 Duração: 42 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

Coordenação Técnica: Farm. Bioq. Maria Yumiko Tominaga 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Agustin Maria Campanella Langdon Uruguai  acampane@latu.org.uy 

Ana Carolina Castilho Navarro Honduras  karolacastillo04@yahoo.es 

Ana Cristina Tello Cepeda Equador  atello@ambiente.gob.ec 

Andrea Luján Chamorro Argentina  andreac@inti.gob.ar 

Beatriz Helena Aristizábal Zuluaga Colômbia  bharistizabalz@unal.edu.co 

Laura Andreina Nevárez Domínguez México  lnevarez@ine.gob.mx 

Mauricio Antonio Araya Quijada Chile  maraya@ispch.cl 

Omar Daniel Bravo Tirado Peru  omart1109@hotmail.com 

 
Anderson Canuto de Oliveira Silva Brasil Rio de Janeiro canuto.tutor@gmail.com 

João Paulo Amorim de Lacerda Brasil São Paulo jpaulo@ipt.br 

Monica Conceição de Santana Brasil Sergipe monica.santana@adema.se.gov.br 

 
 
 


